Reg. imp. VIII nr. 236.

Nos Karolus Dei gracia in regem Roman(orum) electus semper augustus notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod, quia reverendus in Christo pater
dominus Gerlacus sancte Maguntine sedis archiepiscopus, consanguineus noster caris-
simus, nos et quevis negoeia nostra tamquam propria prosecutus est hactenus et pro-
sequitur fideliter tutto posse, nos cupientes ob eundem sinceritatis affectum sibi perpetue
dilectionis astringi vinculo et uniri promissimus et tenore presencium promittimus data

72. ^{a)} a alio atram. corr. ex e C. ^{b)} supra lin. add. C.

1) Ante Iun. 19. Cf. Regesten Ludwigs p. 379 et Riezler 'Geschichte Bayerns' II, 494. 2) Die 9. m. Iulii imperator Ratisbonae moratus est. Reg. Ludwigs nr. 2503. 3) Ipse vero rex de electione eadem die ivit in Confluentiam. Heinricus de Diessenhofen ap. Böhmer, Fontes IV, 51.

fide et nichilominus recognoscimus ad sancta Dei ewangelia corporaliter taeta nos iurasse, dictum dominum Gerlacum ad assequendum et nanciscendum sui dicti archiepiscopatus Maguntini possessionem pacificam et quietam contra dominum Heinricum de Virnenburg olim predictae Maguntine sedis archiepiscopum ac universos et singulos alios eiusdem archiepiscopatus illicitos detentores in parte vel in toto et contra quoslibet alios eidem domino Gerlaco rebelles et ipsum quovismodo impediētes vel ipsum impediētibz prestantes auxilium vel consilium manifeste, quominus eiusdem archiepiscopatus sui pacificam et quietam possessionem adipisci valeat, cum nostris castris, hominibus, rebus pariter et personis et tota nostra potencia sine omni dolo et fraude fideliter adiuuare; et nichilominus post adeptam possessionem sui archiepiscopatus prefati, si quispiam ei iniuriam inferre vel violenciam conaretur et immo, quod plus est, in reacquirendis bonis seu iuribus suis archiepiscopalibus in parte vel in toto sibi constanter assistere promissimus et promittimus fide data et omni modo quo supra auxiliis et consiliis oportunitis cunctis temporibus vite nostre sine omni dolo et fraude pro nostrarum virium omnium potentatu. In quorum omnium testimonium, recognicionem et evidenciam presentes litteras fieri fecimus et marchionatus nostri Moravie sigilli appensione muniri.

Datum in Confluentia die XII. mensis Iulii, anno Domini millesimo CCCCXLVI^{to}.

74. LITTERAE CIVITATIS MAGUNTINAE CIVITATI ARGENTINENSI DIRECTAE.

1346. Iul. 13.

Originale (or.) papir. in archivo civitatis Argentinensis. Descripsit R. Salomon. Sigilli cerei dorso impressi viridis coloris vestigia supersunt. — Ed. Menzel in 'Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins' XXIII (1871) p. 440, omisso initio quamquam notatu dignissimo.

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 8, cf. Reg. imp. VIII nr. 233b et 235a.

Quae de tempore, auctore, indole harum litterarum annotavit Menzel l. c., plerumque erronea sunt; nec Weizsäcker in Reg. imp. l. c. omnia recte dedit.

Erberen wisen luten, unseren gûten frunden und eitzenossen, hern Gozzen Stûrm dem meister und . . dem raite zu Strazburg enb(iete)n wir . . die bûrgermeistere und . . der rait zu Meintze unseren dienst.

Diez ist ein abschrift diez nachgeschriben briefes, der uns hute uf sant Margareten Iul. 13. dag von eime unserem diener, der von unseren wegen zu Rense lag, gesant ist^a wurden^a und der von worten zu worten also geschriben stet:

'Synen lieben — mag.' *supra* nr. 72.

Wissen auch, daz hute uf disen dag bi uns gewesen ist der wise und geistlich herre bruder Wolferam von Nellenburg hohemeister Dutschen Ordens mit unsers herren dez keysers gelaubsbriefe, der uns von sinen wegen mit gantzem ernste gemant het, daz wir dem ryche und ime bigesten wellen, di wile man uber in einem nuwen kunig gekorn habe, er welle lip oder gut von den vryen stetten nimmer gescheiden. Dem antworten wir also: daz wir ime der mudunge und rede ane uwer und der anderen uwerer und unser eitzenosse nit geantworten kunden, und haben ime daz verzugē, bit nu uwere . . der anderen stette botten und unsere bi einander sunderlingen mûgen

74. ^a) *supra* lineam scriptum pro hat cancellato or.

komen uf einen kurtzen dag, und ob man dez selben an uch gesinnet, daz ir denselben verzug und antwerte tûn und geben wellent, ob sie ueh wole bevalent, und ueh auch daruf beradent, und haben diez auch uweren und unseren eitgenossen den anderen stetten geschriben.

In verso legitur eadem manu scriptum:

Dem . . meister und . . dem raite zu Strazburg.

5

75. KAROLI REGIS PROMISSIO PRO ARCHIEPISCOPO TREVERENSI.

1346. Iul. 29.

*Apographon in codice Balduino Kesselstadensi in bibliotheca civitatis Treverensis 10
deposito p. 852 (K). Descripsit R. Salomon. — Extr. Emler nr. 1750 p. 701. — Ineditum.*

Reg. imp. VIII nr. 237.

Nos Karolus Dei gratia in Romanorum regem electus universis sacri imperii fidelibus preseneium inspectoribus volumus esse notum, quod nos ad sinceram et inte- 15
gram devotionem, quam ven(erabilis) in Christo pater dominus Bald(ewinus) archiepi-
scopus Treverensis, princeps et patruus noster karissimus, ad nos et sacrum imperium
semper habuisse dinoseitur, favorabiliter attendentes promisimus eidem per fidem nostram
desuper prestitam et promittimus per presentes nos ad infrascriptorum observantiam
firmiter astringentes: quod quam cito Altissimo annuente in Romanorum regem coronati
fuerimus, super omnibus et singulis privilegiis, innovationibus, confirmationibus, appro- 20
bationibus, donationibus et obligationibus, prout ex parte dieti archiepiscopi concepte
sunt et secundum omnem modum et formam, quibus in cedula seu cartis papireis per
nos seu nostro sigillo secreto signatis, sicut sunt comprehense, dabimus predicto archi-
episcopo litteras nostro sigillo regio sigillatas, coniunctim vel divisim super quolibet
articulo vel super pluribus simul, prout ipse . . archiepiscopus elegerit et plus sibi 25
reputaverit expedire, et illud idem faciemus, videlicet dando et tradendo sibi nostras
litteras super pretactis privilegiis, innovationibus, confirmationibus, approbationibus,
donationibus et obligationibus, sub sigillo vel bulla imperialibus, prout dictus archiepi-
scopus ut supra elegerit, postquam divina nobis favente elementia ad apicem imperialis
culminis fuerimus sublimati. Pretactas etiam privilegia, innovationes, confirmationes, 30
approbationes, donationes et obligationes iam per dictum archiepiscopum conceptas et
per nos signatas earumque tenorem emendabimus ad voluntatem et arbitrium dieti
archiepiscopi nec non alias etiam gratias, de quibus ipse archiepiscopus adhuc recordari
poterit et que iam per ipsum concepte vel signate per nos non existunt, que dicto
archiepiscopo et sue ecclesie utiles esse poterunt et super quibus idem archiepiscopus 35
quod nos ea eum honore et convenienter facere possimus per suam discretionem dixerit
seu pronunciaverit, eidem archiepiscopo faciemus et de nostra liberalitate regia con-
cedemus, et litteras sibi desuper trademus, sicuti de aliis superius est premissum. Et
si prefatus archiepiscopus per suam discretionem desuper onerare^a tunc nichilominus
habendi gratias sibi secundum arbitrium arbitrorum inter nos al(ias) electorum vel 40
maioris partis ex ipsis, et quas iidem arbitri seu maior pars ex ipsis per nos sibi con-
cedendas fore et sibi per nos eum honore et conveniencia concedi posse per eorum